(S.T.) Ego Johanmaria de Lopia, publicus imperiali auctoritate notarius Comi, filius quondam 
domini Iohannis Petri, et   augustus domini Johannis de Guzino  /, presens instrumentum dationis 
premissorumque omnium et singulorum rogatus tradavi pro aliisque mihi fidem scribi feci et hic 
me subscripsi.      

Note: 
Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Venditio ser Lazari de Sandariniis facta per 
/ ser Iohannem Petrum colgarium de Medrixio”; inoltre, con altro inchiostro, la predetta lettera 
M.  Sul recto, sulla linguetta di chiusura della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione 
“Christus”.  
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Pergamena n. 4: Instrumentum venditionis, 1532 luglio 12 (L) 
Trascrizione 
(v) Venditio Francisci de Serponti, filii quondam Coronini, ei facta per Ioannem Petrum de 
Magnonibus de Perlascha. 
Constitit pro factura libre imperialium XII tertiolorum. 

[L] 

(r)   In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo 
secundo, indictione quinta /, die veneris duodecimo, mensis iulii. Iohannes Petrus de 
Magnonibus de Parlascha, habitans in loco de Lugano episcopatus Comi, filius quondam Mathei 
/, fecit et facit venditionem, datum et cessionem et totius sui iuris, dominii et possessionis 
translationem et traditionem ad proprium in / manibus domini presbiteri Petri de Serponte, 
rectoris ecclesie de Blevio, presentis, et mei notarii infrascripti persone publice, stipulantium et 
recipientium / nomine et vice ac ad partem et utilitatem Francisci de Serponte civis Comensis 
habitantis in dicto loco de Lugano filii quondam Coronini /, nominative de petia una terre 
ronchive, cum paucis vitibus ac plantis ceresorum et castaneorum, cum cassina una / supra, 
iacente in territorio de Blevio predicto ubi dicitur ad Ronchum, cui coheret a mane domini 
Thome de *****6 /, a meridie vallis in parte et in parte Elemosine de Blevio, a sero domini 
Aluisii de Perlascha in parte et in parte heredum / quondam domini Christofori de Perlascha, et a  
nulla hora magistri Thome de Artaria in parte et 
in parte Bernardini de Primatio et / in parte 
Nicolo de Artaria, salvo si alie vel aliter 
reperiantur coherentie, quod semper stetur 
veritati, et in hoc instrumento / venditionis 
intelligantur semper vere et iuste esse apposite 
et deducte; et hoc cum omnibus suis iuribus et 
pertinentiis /, viis, accessis, aschuis, pascuis, 
communantiis, viganalibus, aquis, aqueductibus 
et aquarum iuribus, usibus, servitutibus /, 
ingressibus, regressibus et egressibus atque 
omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis 
universis spectantibus et pertinentibus,  tam / 
predictis bonis utsupra venditis, datis et cessis 
cum suis iuribus et pertinentiis, quam predicto 
venditori et eorum occasione in integrum /; et 
eidem emptori dictus venditor dedit, cessit 
atque mandavit omnia sua iura omnesque suas 
actiones et rationes, reales / et personales, 
utiles, directas et hipothecarias, privilegia, 
prerogativas necnon omnes suas exceptiones, 
usus, defensiones, retentiones / et replicationes 
et  quelibet  alia  sua  iura et  beneficia universa 

eidem venditori spectantes et pertinentes ac spectantia / et pertinentia in et supra predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, ita ut de cetero / dictus emptor sit 
et succedat et esse et succedere debeat in locum, ius et statum universum predicti venditoris de 

6  Illeggibile per squarcio nella pergamena. 
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predictis / bonis utsupra venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis; et habeat, teneat, 
gaudeat et possideat predictus emptor / predicta bona utsupra vendita, data et cessa cum suis 
iuribus et pertinentiis; et de ipsis faciat et facere possit et valeat / quicquid7  voluerit tanquam de 
re sua propria, iure et nomine suo proprio usque in perpetuum, absque aliqua contradictione 
predicti venditoris et / cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, capituli et universitatis ; et 
utatur, experiatur, fruatur et exerceat et uti /, experiri, frui et exercere possit et valeat predictus 
emptor predicta bona utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus / et pertinentiis omnibus illis 
modis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et quemadmodum dictus venditor uti /, 
experiri, frui et exercere posset, poterat et potuisset ante hunc venditionis et dati contractum 
minime celebratum / ;  insuper dictus Ioannes Petrus venditor dedit et concessit ac dat et concedit 
plenam parabulam et licentiam dicto domino presbitero Ioanni Petro / et mihi notario infrascripto 
persone publice, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti Francisci, intrandi, 
ingrediendi  et apprehendendi / sua propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam  seu 
quasi predictorum bonorum utsupra venditorum, datorum et cessorum cum / suis iuribus et 
pertinentiis, et interim donec intraverit et dictam possessionem et tenutam seu quasi utsupra 
apprehendiderit, ex  / [nunc] prout ex tunc ; constituit item predictus venditor predicta bona 
utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis, nomine et / vice dicti emptoris, 
tenere et possidere, et hoc donec dictus emptor dictam corporalem possessionem apprehendiderit 
vel quasi abdicando a se / omne suum ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum ius et 
id in ipsum emptorem penitus transferendo eumque faciendo et constituendo / suum verum 
dominium et possessionem verumque missum, nuntium et procuratorem, prout in rem suam 
propriam , de predictis, sui proprio mynisterio et facto /, cui vero dominio et possessioni et omni 
alteri iuri possidendi ibi illico predictus venditor renuntiavit et renuntiat, et ea omnia et / singula 
in manibus predictis emptoris penitus remisit et remittit, volendo omnino desinere possidere et id 
in ipsum emptorem penitus / transferre ; quam quidem venditionem, datum et cessionem et 
predicta omnia et singula utsupra vendita, data et cessa cum suis / iuribus et pertinentiis, 
suprascriptus Ioannes Petrus venditor promisit et convenit solemniter et legitime per 
stipulationem, obligando se et omnia / sua bona pignori presentia et futura suprascripto domino 
presbitero Ioanni Petro et mihi notario infrascripto emptoribus presentibus, stipulantibus et 
recipientibus / nomine et vice suprascripti Francisci emptoris, eidem emptori suisque filiis, 
heredibus et successoribus et cui seu quibus dederit et habenti / seu habentibus causam vel 
actionem ab eo, defendere et guarentare omni tempore ab omni persona, comuni, collegio, 
capitulo et universitate in / omnem causam et casum et litis eventum et in se suscipere omnem 
causam et casum et litis eventum qui vel que exinde moveri / contigerit contra suprascriptum 
emptorem eiusque filios, heredes et successores utsupra, et hoc a prima citatione inantea, 
denuntiatione premissa /, omnibus ipsius venditoris propriis expensis, damnis et interesse 
tantum, in pena et sub pena dupli pretii infrascripti et totius damni et interesse / ac omnium 
expensarum solemni stipulatione premissa et deducta ;  insuper eidem emptori suisque filiis, 
heredibus et successoribus utsupra dare / et solvere dictam penam, videlicet dictum duplum 
pretium infrascriptum et expensas, damna et interesse, casu quo predicta bona utsupra vendita /, 
data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis eidem emptori suisque filiis, heredibus et 
successoribus utsupra evincerentur in toto seu in parte / vel pro rata parte evictionis, si comitti 
contigerit et prout comitti contigerit ; et hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse 
ceterisque / accessionibus que inde fient, current et patientur pro predictis omnibus et singulis 
petendis, exigendis, consequendis et habendis ; et in bonis / denariis numeratis tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprasripti emptoris ; sub pacto capiendi, videlicet quod, pro 
predictis omnibus / et singulis, liceat et licitum sit suprascripto emptori ubique locorum et